
Determina Dirigenziale N.905/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.905/2019

Oggetto: "Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta
all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero".  
Integrazione e sostituzione allegati   Determina Dirigenziale n. 827  del  11
settembre 2019.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.905/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e

Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il

triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della Deliberazione della

G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza e/o nuova

costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche sportive;

nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto interministeriale il

Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di € 1.587.608,06 per la

realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo”;

con  Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare lo studio di

fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una

tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto Comprensivo “E. De

Filippo” in via Brennero;

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una nuova

palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo

in via Brennero” e che pertanto occorre procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di

progettazione definitiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza ai sensi dell’art. 24 del

D.Lgs 50/2016;

Richiamata la  Determina Dirigenziale n. 827   dell' 11 settembre 2019  con la quale si è proceduto

con determina a contrarre a stabilire i criteri per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva,

direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento per la “Realizzazione di una nuova

palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo

in via Brennero”

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel

rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico



Determina Dirigenziale N.905/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del Procedimento (RUP) il Geom. Romolo Quaranta il quale è stato nominato a svolgere tale funzione

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Determina n. 668 del 17/07/2019 e che si avvarrà nel

corso dell’intera procedura dell’Arch. Roberto Berardi in qualità di supporto giusta Determina n. 765

del 07/08/2019;

Considerato che si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)

del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35 per le forniture e i servizi, si proceda mediante procedura negoziata previa

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Stabilito che l’appalto de quo non si ritiene frazionabile in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1,

delD.lgs. n. 50/2016, in quanto le lavorazioni oggetto dello stesso sono caratterizzate da una

sostanziale omogeneità tecnico-operativa tale da non permettere la suddivisione in lotti distinti;

Considerato

che il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri)  “Disposizioni urgenti per il

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato in Gazzetta Ufficiale

-Serie Generale n.92 del 18-04-2019  all’art. 1, comma 1, lett. ll) prevede la modifica dell’art. 216,

comma4-bis del Codice dei contratti, inserendo dopo il primo periodo, i seguenti: “Il divieto di cui

all'articolo 59,comma 1, quarto periodo, non si applica altresì per le opere i cui progetti definitivi

siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020, con pubblicazione del bando entro

i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti. Il soggetto incaricato della

predisposizione del progetto esecutivo non può assumere le funzioni di direttore dei lavori in

relazione al medesimo appalto";

che l’art. 59, comma 1, quarto periodo del Codice prevede che “E' vietato il ricorso all'affidamento

congiunto della progettazione e dell'esecuzione di lavori ad esclusione dei casi di affidamento

acontraente generale, finanza di progetto, affidamento in concessione, partenariato pubblico

privato,contratto di disponibilità, locazione finanziaria, nonché delle opere di urbanizzazione a

scomputo di cui all'articolo 1, comma 2, lettera e)”;

che in definitiva, il divieto di appalto integrato non si applica per le opere i cui progetti definitivi

siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020, con pubblicazione del bando entro

i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti, con la naturale conseguenza che

l’appalto integrato potrà essere applicato fino al 2021;



Determina Dirigenziale N.905/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Stabilito che ai sensi del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32,  ai fini di accelerare i tempi di

affidamento dell’opera nei tempi stabiliti nel decreto di finanziamento, il Comune di Fonte Nuova,

intende procedere per la realizzazione dell’opera in oggetto, avvalendosi della procedure

dell’affidamento congiunto della progettazione  e della esecuzione dei lavori (ex appalto integrato);

Ritenuto dover integrare la  Determina Dirigenziale n. 827  dell' 11 settembre 2019, con la quale si è

proceduto  a stabilire i criteri per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, direzione lavori

e coordinamento della sicurezza, come di seguito " dopo l'approvazione del progetto definitivo dei

lavori  si provvederà ai sensi del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32,  con l’affidamento congiunto

della progettazione esecutiva  e della esecuzione dei lavori (ex appalto integrato); 

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

il Decreto Sindacale prot. 15832 del 01/08/2019 di nomina a Dirigente del Settore III -OO.PP.;

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di integrare  la  Determina Dirigenziale n. 827  dell' 11 settembre 2019, con la quale si è proceduto

a stabilire i criteri per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, direzione lavori e

coordinamento della sicurezza per la “Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una



Determina Dirigenziale N.905/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”, come di

seguito "dopo l'approvazione del progetto definitivo dei lavori si procederà ai sensi del Decreto-Legge

18 aprile 2019, n. 32,  con l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva  e della esecuzione

dei lavori (ex appalto integrato)";

3. Si confermano  integralmente le restanti parti della Determinazione Dirigenziale n.827  dell' 11

settembre 2019;

4. di riapprovare la documentazione costituita dalla lettera di invito, disciplinare di gara e relativi

allegati, depositati presso l’Ufficio Opere Pubbliche;

5 di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6 di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

   Il Responsabile del Procedimento                                             Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

         Istruttore Direttivo Tecnico                                                      Arch. Fulvio Elio Bernardo

            Geom. Romolo Quaranta


